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 چکیده

روی با های پولی و ارزی، مطالعه پیشسیاستبا توجه به جایگاه مهم بخش کشاورزی در اقتصاد ایران و تاثیرپذیری متغیرهای این بخش از اعمال  
های های نرخ ارز و سیاست پولی برشاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی با استفاده از رهیافت خود رگرسیییون بییا وقفییههدف بررسی اثر شوک
 مدل با استفاده از آزمون دیکییی فییولر تعمیییم یافتییهاست. مانایی متغیرهای در ایران انجام شده 1398تا   1388های فصلی دوره  گسترده غیرخطی و داده

انباشتگی( هم به صورت خطی و هم به صورت غیرخطی )هم  ای حاکی از آن است که رابطه تعادلی بلندمدتمورد بررسی قرار گرفت. نتایج آزمون کرانه
بییر شییاخص  داریبت نرخ ارز موثر واقعی اثر مثبت و معنیییمدت، شوک مثدهد در کوتاهمیان متغیرهای مدل وجود دارد. برآورد مدل غیرخطی نشان می

دار بییر شییاخص های مثبت و منفی نرخ ارز به ترتیب دارای اثر مثبت و منفی معنیاست. در بلندمدت شوکقیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی داشته
دار بر شاخص قیمت محصولات ل دارای اثر مثبت و معنیهای مثبت و منفی حجم پوباشند. در بلندمدت همچنین شوکمی  قیمت محصولات کشاورزی

دار بییر شییاخص قیمییت تولیدکننییده مدت دارای اثر مثبییت و معنیییکننده با یک وقفه زمانی و در کوتاهاند. همچنین شاخص قیمت مصرفکشاورزی بوده
داری بییر قیمییت تولیدکننییده ص داخلییی اثییر منفییی و معنیییمدت و هم در بلندمدت، تولییید ناخییالعلاوه هم در کوتاهمحصولات کشاورزی بوده است. به

های نرخ ارز و حجم پول بییر شییاخص قیمییت تولیدکننییده مدت، اثر شوکاست. نتایج آزمون والد بیانگر آن است که درکوتاهمحصولات کشاورزی داشته
ت کشاورزی مستلزم جلوگیری از کییاهش مییداوم ارز  پذیری محصولامحصولات کشاورزی متقارن و در بلندمدت نامتقارن است. افزایش قدرت رقابت

 باشد.های پولی مناسب با به حداقل رساندن پیامدهای منفی آنها میپول ملی کشور و نیز اعمال سیاست
 

 اثرات نامتقارن، بخش کشاورزی، سیاست پولی، شاخص قیمت، نرخ ارز : یکلید یهاواژه
 JEL : F31, F14, Q17بندی طبقه

 

  2  1 مقدمه

صیورت مسیتقیم ییا نرخ ارز از جملیه متغیرهیایی اسیت کیه بیه  
به عنوان مثال، نرخ .  (1)  سازدغیرمستقیم بخش کشاورزی را متاثر می
هیای کشیاورزی را بیه  یور ارز صادرات و واردات محصولات و نهاده

گذاری در بخییش مسییتقیم و تولییید، درآمیید، هزینییه، سییود و سییرمایه
ترتیب، بدین  .  دهدکشاورزی را به  ور غیرمستقیم تحت تاثیر قرار می

هیای نرخ ارز به واسطه اثر بر عرضیه و تقاضیای محصیولات و نهاده
(. 2) بخش کشاورزی، شاخص قیمت را در این بخش متاثر خواهد کرد

عوامل متعددی بر قیمت میواد غیذایی و محصیولات کشیاورزی اثیر 
از جمله متغیرهای اقتصادی کیه در مطالعیات مختلیه بیه آن .  گذارند
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یکیی از .  تیوان نیام بیردهای پیولی را میاسیتاست، سیشدهپرداخته  
هیا در های پیولی، تثبییت سیطم عمیومی قیمتاهداف اصلی سیاست

(. در شرایطی که جامعه در معرض فشارهای تیورمی و 4)  اقتصاد است
کارگیری ییک هیا قیرار گرفتیه، بیهروند فزاینده سطم عمیومی قیمت

ها رل تورم قیمتتواند نقش مهمی را در کنتسیاست پولی انقباضی می
 (.3) ایفا نماید

، اثر اولیه تغییر نرخ ارز بیر 3براساس تئوری تعادل عمومی تجاری
های نسبی منجر به تغییر نسبت قیمت کالاهای قابل مبادله بیه قیمت

های واقعیی بیا شود. اگر چه عموما قیمتکالاهای غیرقابل مبادله می
یش نرخ تورم، سطم عمومی شوند ولی با افزاتغییر نرخ ارز تعدیل نمی

یابد. از ایین رو، تمرکیز ها تا نزدیکی تعدیل نرخ ارز افزایش میقیمت
های کشاورزی بر اثرات قیمتی نیرخ ارز نیازمنید اسیتفاده از ییک مدل

های نسبی واقعی است که به  ور مداوم در حیال تغیییر الگوی قیمت
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 (.8) است
ی مثبیت و منفیی )تضعیه( ارز  پول ملی دارای پیامدها  کاهش

تر است. کاهش ارز  پول ملی، صادرات کشور را ارزان تیر و رقیابتی
ها خواهد کرد و در نتیجه تقاضا برای کالاهای صیادراتی برای خارجی

های صادراتی اقتصاد رونی  خواهنید یافیت. بیشتر خواهد شد و بخش
گذاری های کشور برای خارجیان جذاب شده و سرمایههمچنین دارایی

سط خارجیان در کشور افزایش یافته و این امر رشد بیشتر اقتصادی تو
را در پی خواهد داشت. از سوی دیگر، با کاهش ارز  پیول ملیی بیه 
های دلیل گرانتر شدن کالاهای وارداتی، واردات کاهش یافته و بخش

شوند. این مسیئله خیود باعیش فشیار مرتبط با واردات دچار آسیب می
تولیدکننییدگان انگیییزه کییافی بییرای کییاهش بیشییتر تییورمی شییده و 

ها بیه میرور زمیان رو بیه های تولید نخواهند داشت. لذا هزینیههزینه
 (.3) فزونی خواهند گذاشت

گذاری خصوصیی در به عقییده بسییاری از اقتصیاددانان، سیرمایه
تواند نقش موثری در رشد و توسیعه ایین بخیش بخش کشاورزی می

هیای بخش کشاورزی همانند سایر بخشداشته باشد. بدیهی است که 
اقتصادی نسبت به تغییرات نرخ ارز واکنش نشان خواهد داد. به عنوان 

های کالاهیای مثال، افزایش نرخ ارز و بیه دنبیال آن افیزایش هزینیه
گذاری خصوصی در بخیش ای وارداتی منجر به کاهش سرمایهسرمایه

صی در بخیش گذاری خصو(. کاهش سرمایه14)  کشاورزی خواهد شد
افییزوده، کییاهش اشییتغال و کشییاورزیک کییاهش تولییید، کییاهش ارز 
 افزایش قیمت مواد غذایی را در پی دارد.

های قیمت به در مورد اثر نوسانات نرخ ارز و حجم پول بر شاخص
 ور عام و شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی به صورت 

شیور و بیا اسیتفاده از جداگانه، هم در داخل کشور و هم در خارج از ک
های گسیترده های مختله از جمله رو  خود رگرسیون با وقفیهمدل

 بهار و همکارانپیش.  است( مطالعاتی انجام شدهNARDL)  غیرخطی
ای آثییار متغیرهییای کییلان اقتصییادی ماننیید حجییم در مطالعییه( 10)

نقدینگی، نرخ بهیره، نیرخ ارز واقعیی بیازار آزاد و قیمیت محصیولات 
ر قیمت محصولات کشاورزی ایران را با رویکرد الگوی خیود صنعتی ب
های غیرچرخشیی سیودار بیر قیمیت برداری ساختاری و گرافتوضیم

محصولات کشاورزی مورد بررسی قرارداده و نشان دادند که نیرخ ارز 
واقعیی بییازار آزاد در بلندمییدت و قیمیت محصییولات صیینعتی هییم در 

عوامییل مییوثر بییر قیمییت مییدت و هییم در بلندمییدت مهمتییرین کوتاه
در تحلییل اثیر (  11)  سرابی و همکاران  .محصولات کشاورزی هستند

افزایش نرخ ارز بر قیمت تمام شده محصولات کشاورزی با استفاده از 
نشییان دادنیید کییه  1390 مییاتریح حسییابداری اجتمییاعی در سییال

هیای کشیاورزی محصولات زیربخش دام و  یور بیشتر از سایر بخش
نتایج تجزیه مسیر نیز بیانگر .  گیردزایش نرخ ارز قرار میتحت تاثیر اف

آن است که افیزایش نیرخ ارز در واردات بخیش میواد و محصیولات 
ای در انتقیال اثیر افیزایش نیرخ ارز بیه قیمیت شیمیایی سهم عمیده

های همچنین اثر افزایش نرخ ارز در بخش.  محصولات کشاورزی دارد
ه قیمت محصیولات کشیاورزی مختله از  ری  مسیرهای متفاوتی ب

بییا اسییتفاده از ( 6)1الدینوان  و شییمحکیاسیین  .شییودمنتقییل می
 NARDL  و به کمیک رو   2000-2016  هایهای فصلی سالداده

نشان دادند که در بلندمیدت تنهیا قیمیت نفیت خیام اثیر متقیارن بیر 
نوسانات قیمت مواد غذایی دارد ولی تولید ناخالص داخلی واقعی و نرخ 

هم چنیین .  استاثر نامتقارنی بر نوسانات قیمت مواد غذایی داشتهارز  
داری بیر قیمیت میواد غیذایی مدت، قیمت نفت خام اثر معنیدر کوتاه

نداشییته در حییالی کییه تولییید ناخییالص داخلییی واقعییی و نییرخ ارز اثییر 

( به 7)2کیم و کیم.استداری بر تغییرات قیمت مواد غذایی داشتهمعنی
هییای محصییولات های سیاسییت پییولی بییر قیمتبررسییی اثییر شییوک

کشاورزی و نرخ ارز با استفاده از مدل خود رگرسیون برداری پرداختند. 
نتایج کاربردی به دسیت آمیده از ایین مطالعیه بییانگر آن اسیت کیه 

های داری بر قیمتهای انقباضی سیاست پولی اثر منفی و معنیشوک
ی سیاست پیولی بیر هامحصولات کشاورزی دارد. همچنین اثر شوک

ها بر نیرخ ارز های محصولات کشاورزی بزرگتر از اثر این شوکقیمت
 باشد.  می

های مهم نظیام اقتصیادی کشیور بخش کشاورزی یکی از بخش
درصید تولیید   8ای کیه ایین بخیش حیدود  شود به گونهمحسوب می

درصید ارز    15(، حیدود  9)  دهدناخالص داخلی کشور را تشکیل می
درصد کیل واردات کشیور از آن بخیش   17رنفتی و حدود  صادرات غی

درصد اشتغال کشور در ایین   25(. همچنین حدود  15)  کشاورزی است
درصید تولیید میواد غیذایی کشیور در   90بخش اتفاق افتاده، بیش از  
درصد مواد اولیه صینای    90گیرد، بیش از  بخش کشاورزی صورت می

د و کمترین هزینه ایجیاد شوتبدیلی کشاورزی در این بخش تامین می
(. 9)  یک فرصت شغلی تمام وقت مربوط به بخیش کشیاورزی اسیت

محصول کشاورزی جزء پنج کشور اول   22علاوه، کشور ما در تولید  به
باشید. کشیور اول جهیان می  15محصیول جیزء    52جهان و در تولید  

ضمن آن که از نظر تنوع تولید محصولات باغی، کشور اییران بعید از 
چین و آمریکا، به  ور مشترک با کشور ترکیه در رتبه سوم جهان قرار 

هیای تولیید در همیه (. به دلیل وارداتی بودن بخشیی از نهاده5)  دارد
های اقتصادی از جمله بخیش کشیاورزی، کیاهش ییا افیزایش بخش

افزوده( بخش کشاورزی را تحیت )ارز   ارز  پول ملی در ابتدا تولید
همچنین نوسانات نرخ ارز باعیش ناا مینیانی بیرای   دهد.تاثیر قرار می
گذار و تولیدکننده در بخیش شیده و بیه دنبیال آن متغیرهیای سرمایه

کلان این بخیش از جملیه شیاخص قیمیت تولیدکننیده محصیولات 
علاوه نقش نوسانات حجیم پیول بیه کرد. به کشاورزی را متاثر خواهد

ت سیطم عمیومی عنوان یکی از ابزارهیای سیاسیت پیولی در تغیییرا
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ها حقیقتی است که در مطالعیات مختلفیی میورد بررسیی قیرار قیمت
 گرفته است.
 

 مفهوم سیاست پولی

شود کیه بنابر تعریه، سیاست پولی به مجموعه اقداماتی گفته می
هیای )مقامات پولی( کشیور در راسیتای کنتیرل فعالیت  بانک مرکزی

بزارهای سیاستی مهم بندند. سیاست پولی یکی از ااقتصادی به کار می
جهیت مییدیریت  یرف تقاضییا در سیطم کییلان اقتصیادی محسییوب 

شود. تسری  رشد اقتصادی، ایجیاد اشیتغال کامیل عوامیل تولیید، می
هیای هیا و ایجیاد تعیادل در تیراز پرداختتثبیت سطم عمومی قیمت

 شوند.های پولی محسوب میخارجی از جمله مهمترین اهداف سیاست
های پولی انقباضی و انبسیا ی دو دسته سیاست  های پولی بهسیاست
شوند. در سیاست پولی انقباضی، بانک مرکیزی بیا محیدود تقسیم می

کردن پایه پولی و یا کاهش ضریب فزاینیده پیولی، حجیم پیول و در 
دهید. در سیاسیت پیولی نتیجه تقاضای کل را در اقتصیاد کیاهش می

کیاهش نیرخ بهیره انبسا ی، بانک مرکزی با افزایش حجم پول و یا  
(. در مییدان عمیل، 4)  شیودباعش افزایش تقاضای کل در اقتصیاد می

بندی ابزارهای سیاست پولی به دو گروه ابزارهای کمی و کیفی دسیته
شوند. ابزارهای کمی آن گروه از ابزارهایی هسیتند کیه منجیر بیه می

 تیوان بیهشوند. از جمله این ابزارهیا میتغییر حجم پول در اقتصاد می
نرخ ذخیره قانونی، نرخ تنزییل مجیدد، عملییات بیازار بیاز و تغیییر در 

ها اشیاره کیرد. های نقدینگی و سرمایه( بانک)نسبت  های مالینسبت
شود که بانک مرکزی به کمیک ابزارهای کیفی به ابزارهایی گفته می

کنیید. اییین ابزارهییا چگییونگی مصییرف پییول را در اقتصییاد کنتییرل می
ها و سقه اعتبیاری بیرای هیر ییک از ین ارجحیتگذاری، تعیاولویت
های اقسا ی و رهنی و وض  های وامهای اقتصادی، محدودیتبخش
 (.8) گیرندهای ترجیحی در دسته ابزارهای کیفی قرار مینرخ
 

 اثر نرخ ارز بر قیمت محصولات کشاورزی

یکییی از مهمتییرین متغیرهییای تاثیرگییذار بییر قیمییت محصییولات 
باشد. زیرا با تغییر نیرخ ارز قیمیت نسیبی نرخ ارز میکشاورزی، متغیر  

ای از صادرات و واردات تغییر کرده و با توجه به این که بخیش عمیده
هیای میورد نییاز تولیید ایین بخیش واردات بخش کشاورزی را نهاده

دهد، این امر منجر به تغییر در قیمت تمام شده محصولات تشکیل می
هیای تغیییرات نیرخ ارز بیر بخش  بررسیی آثیار  کشاورزی خواهد شد.

هیا در بخیش مختله اقتصادی بیانگر آن است که ابتیدا سیطم قیمت
ها در بخش کشاورزی تحت تیاثیر خدمات و به دنبال آن سطم قیمت

(. نتایج مطالعات انجام شیده در میورد 3)  استاین تغییرات قرار گرفته
افیزایش ت که  اثر نوسانات نرخ ارز بر قیمت مواد غذایی بیانگر آن اس

 و  1)  اسیتداری بر قیمت مواد غیذایی داشتهنرخ ارز اثر مثبت و معنی

هایی در مورد رابطه نرخ ارز و قیمت محصولات (. همچنین پژوهش6
هیا هیای ایین پژوهشکشاورزی در اییران صیورت گرفتیه و خروجی

داری بر نرخ ارز دارای اثر مثبت و معنیافزایش  حکایت از آن دارد که  
 (.11و  10) استمحصولات کشاورزی بوده قیمت
 

 اثر سیاست پولی بر قیمت محصولات کشاورزی

جایی که سیاست پولی یک سیاست  رف تقاضیا محسیوب از آن
رود با اجرای آن، تنها منحنی تقاضای کیل شود، بنابراین انتظار میمی

( AS)  ( جابه جا شود و تیاثیری بیر منحنیی عرضیه کیلAD)  اقتصاد
رو، اجرای یک سیاست پیولی انبسیا ی، واهد داشت. از ایناقتصاد نخ

تاب  تقاضای کل اقتصاد را به سمت راست و بالا منتقل خواهد کیرد و 
با فرض ثابت بودن منحنی عرضه کل اقتصاد، منجر به افزایش سطم 

)تقاضای کل( خواهد شد. حیال اگیر   ها و نیز درآمد ملیعمومی قیمت
ان بیا انتقیال منحنیی تقاضیای کیل منحنی عرضه کل اقتصاد همزمی

جا شود، در این شرایط پیش بینی جهت حرکیت سیطم عمیومی جابه
پذیر نخواهد بود. نتایج مطالعات انجام شیده سادگی امکان  ها بهقیمت

در بخش کشاورزی بیانگر نامشیخص بیودن جهیت حرکیت شیاخص 
قیمت محصولات کشیاورزی در نتیجیه اجیرای ییک سیاسیت پیولی 

انقباضی است. نتیجه برخی از مطالعات میرتبط بیا بخیش   انبسا ی یا
دهد که یک سیاست پولی انبسا ی باعش افزایش کشاورزی نشان می

(. خروجی 3و  1) استقیمت محصولات کشاورزی در بلندمدت گردیده
سیاسیت پیولی   مطالعات دیگری در این زمینیه بییانگر آن اسیت کیه

مییدت اثییر دار و در کوتاهمعنیییانبسییا ی در بلندمییدت اثییر منفییی و 
 (.11) استهای محصولات کشاورزی داشتهداری بر قیمتغیرمعنی

این که نوسانات نرخ ارز و شوک های سیاست پولی بیر شیاخص 
قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی به عنوان یکیی از متغیرهیای 
کلان بخش کشاورزی به صورت مستقیم ییا غیرمسیتقیم تیاثیر دارد، 

دار هسیتند، ارتبیاط ایین متغییر بیا دار و یا غیرمعنیاین تاثیرات معنی
میدت نوسانات نرخ ارز و شوک های سیاست پیولی مربیوط بیه کوتاه

است یا بلندمیدت و آثیار احتمیالی آنهیا متقیارن اسیت ییا نامتقیارنک 
های مجهول و مبهمی هستند که در این تحقی  به آنها پرداختیه جنبه

 خواهد شد.
 

 پژوهشروش  

 های آماریاطلاعات و داده

رو  تحقییی  مییورد اسییتفاده در اییین مطالعییه از نییوع رو  
اقتصادسنجی است کیه در آن معادلیه مربیوط بیه قیمیت تولیدکننیده 
محصولات کشاورزی تصریم و بیه کمیک رو  خیود رگرسییون بیا 

 افییزار( بییا اسییتفاده از نرمNARDL) های گسییترده غیرخطیییوقفییه
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Eveiws12  های مورد نیاز این مطالعه مربوط به ده شد. دادهتخمین ز
باشد کیه )فصل چهارم( می  1398)فصل چهارم( تا    1388دوره زمانی  

ای داخل کشور شامل مرکز آمار اییران، وزارت عمدتا از مناب  کتابخانه
کشییاورزی، بانییک مرکییزی و وزارت امییور اقتصییادی و دارایییی  جهییاد

به نرخ ارز موثر واقعیی از سیایت است. ا لاعات مربوط گردآوری شده
 است.المللی پول استخراج گردیدهصندوق بین
 

 مفهوم نرخ ارز موثر واقعی

گیری نرخ ارز موثر های مختلفی بری اندازهاقتصاددانان از شاخص
تیوان بیه شیاخص نیرخ ارز کنند که از آن جمله میواقعی استفاده می

لاهیای غیرتجیاری، مبتنی بر قیمت نسیبی کالاهیای تجیاری بیه کا
های مصرف کننده، شیاخص نیرخ ارز شاخص نرخ ارز مبتنی بر قیمت

واقعی مبتنی بر ارز  واحد صادرات، شاخص نرخ ارز واقعی مبتنی بیر 
های نرمال شده واحد کار در صنعت و شاخص نرخ ارز مبتنی بر هزینه

 (. نییرخ ارز مییوثر واقعییی3) سییودآوری کالاهییای تجییاری اشییاره کییرد
(REERمیانگین وزنی نرخ )  های ارز دو جانبه چند کشور بوده و بیانگر

تغییر در ارز  پول داخلیی آن کشورهاسیت. از آنجیایی کیه در ایین 
( اسیتفاده شیده و IMF)  المللی پیولپژوهش از ا لاعات صندوق بین

المللی صرفا شیاخص نیرخ ارز واقعیی میوثر را براسیاس این نهاد بین
برای اییران محاسیبه کیرده اسیت، لیذا بیه   های مصرف کنندهقیمت

صورت مختصر در این قسمت به نحوه محاسبه شاخص مذکور اشیاره 
های مهم ایین شیاخص ایین اسیت کیه ایین گردد. یکی از برتریمی

هیا شاخص برای همه کشورهایی که شاخص قیمت مصرف کننده آن
 (.2) باشد، قابل محاسبه استالمللی پول میدر اختیار صندوق بین

𝑅𝐸𝐸𝑅𝐶𝑃𝐼 =  Π𝑖≠𝑗 (
𝐸𝑖 

𝐸𝑗

 .
𝐶𝑃𝑗

𝐶𝑃𝑖

) . 𝑊𝑖𝑗 

: نیرخ ارز اسیمی iE: نرخ ارز موثر واقعیی، REERدر رابطه فوقک  
: نیرخ ارز jE)یک دلار آمریکا بر حسب واحد پول اییران(،  کشور ایران

)یک دلار آمریکا بر  اسمی برای کشورهای عمده شریک تجاری ایران
: شییاخص قیمییت jCPورهای خییارجی(، حسییب واحییدهای پییول کشیی

: شیاخص iCPکننده در کشورهای عمده شریک تجاری ایران،  مصرف
: سیهم نسیبی شیرکای عمیده ijWکننده کشور ایران و  قیمت مصرف
 تجاری ایران

 

 NARDLمعرفی الگوی تحقیق در قالب روش 

براساس مبانی تئوریک موجود و مطالعات انجام شده در این زمینه 
بهار و (، پیش4)  مقدم(، اسماعیل6)  الدینوان  و شمحکیاسن نظیر  

( رابطه بلندمدت بین 1) شورکی و همکاران زاده( و اعظم10)  همکاران
قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی و متغیرهای توضیحی در ایین 

 است.مطالعه به صورت زیر در نظر گرفته شده

𝐴𝐺𝑃𝑡 =  ∝0+ ∝1 𝑅𝐸𝐸𝑅𝑡 +  ∝2 𝐺𝐷𝑃𝑡 + ∝3 𝐶𝑃𝐼𝑡 +

 ∝4 𝑀𝑡 + 𝜖𝑡                                                                            (1)  

: شیاخص قیمیت تولیدکننیده محصیولات AGPدر رابطه فیوقک  
: تولید ناخالص داخلی، GDP: نرخ ارز موثر واقعی،  REERکشاورزی،  

CPIکننده و  : شاخص قیمت مصرفMسیاسیت پیولی(   ول: حجم پی(
خواهد بود. همه متغیرهای موجود در مدل به صورت لگیاریتم  بیعیی 

اند و در نتیجییه ضییرایب متغیرهییای توضیییحی، همییان تعریییه شییده
رود که ضریب نرخ ارز موثر های مربو ه خواهند بود. انتظار میکشش
)کاهش   ( در بلندمدت مثبت باشد. زیرا افزایش نرخ ارزREER)  واقعی
 های وارداتیتر شدن نهادهپول ملی( در بلندمدت منجر به گرانارز   

بخیش کشییاورزی شیده و در نتیجییه قیمییت تمیام شییده محصییولات 
<  1∝)  کشاورزی رو به افزایش خواهید گذاشیت افیزایش تولیید   (.0

ناخالص داخلی به دلیل آن که معمولا با تولید بیشتر کالاها در داخیل 
بنابراین با افزایش عرضه محصولات کشاورزی، قیمیت   افتد،اتفاق می

تولیدکننده محصولات کشیاورزی کیاهش یافتیه و در نتیجیه ضیریب 
>2∝)  تولید ناخالص داخلی منفی خواهد بود (. با افیزایش شیاخص 0

قیمت مصرف کننده، دستمزد نییروی کیار و هزینیه سیایر خیدمات و 
کشیاورزی افیزایش های داخلی مورد نیاز برای تولیید در بخیش  نهاده
شود که ضریب این متغیر نییز مثبیت بینی مییابد. از این رو، پیشمی
<3∝)  باشد (. در صورتی که میزان تولیید در کشیور ثابیت باشید و 0

حجم پول افزایش یابد، در این شرایط به دلیل افزایش تقاضا، شاخص 
 گذارد. همچنین اگر سرعت افیزایشقیمت تولیدکننده رو به فزونی می

حجم پول بیشتر از سرعت افزایش میزان تولید داخلی باشد، بیاز هیم 
انتظار افزایش شاخص قیمت تولیدکننده محصولات داخلی منطقی به 

( در 4∝) شود که ضریب حجم پولبینی میرسد. بنابراین پیشنظر می
بییا اسییتفاده از فییرم تییابعی  1، مثبییت خواهیید بییود. معادلییه 1معادلییه 

(p,q)ARDL  ( به صورت یک 9)  و شین  1شده توسط پسران  پیشنهاد
( بیه شیکل زییر قابیل تبیدیل UECM)  مدل تصحیم خطای نامقیید

 باشد:می
)متقارن( نرخ ارز و سایر متغیرهیای   اثر خطی  2و    1  هر دو معادله

توضیحی را بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی نشیان 
ارز  پیول ملیی و دهند. این در حالی است که کاهش و افیزایش می

نیییز کییاهش و افییزایش حجییم پییول دارای آثییار متفییاوتی بییر قیمییت 
( رابطه زیر را بیرای 12)  محصولات کشاورزی است. شین و همکاران
)نیرخ ارز و حجیم پیول( بیر   بررسی آثار نامتقارن متغیرهیای مسیتقل

 اند:شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی پیشنهاد کرده
 
 

 
1- Pesaran & Shin 
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 (ADF) تایج آزمون ریشه واحد دیکی فولر تعمیم یافتهن  -1 جدول

Table 1- Results of ADF unit root test 

 متغیر 

Variable 

 ADFآماره 

 )در سطح(

ADF stat.(Level) 

 ADFآماره 

 )تفاضل مرتبه اول( 

ADF stat.(1st Difference) 

 سطح ایستایی

Stationary 

 کشاورزیشاخص قیمت تولیدکننده محصولات  

PPI for agricultural products 
-2  ***—6.86 I(1) 

 کننده شاخص قیمت مصرف

Consumer price index 
—2.15  ***—5.86 I(1) 

 تولید ناخالص داخلی 

Gross domestic product 
—1.79  ***—17.9 I(1) 

 حجم پول)سیاست پولی( 

Money supply(Monetary policy) 
—1.87  ***—9.74 I(1) 

 نرخ ارز موثر واقعی 

Reel effective exchange rate 
—2.22  ***—5.83 I(1) 

 درصد 1و  5، 10دار در سطم  * ، ** و *** به ترتیب معنی

*, **, *** Significant at 10, 5 and 1 percent, respectively 
 های تحقی  ماخذ: یافته

Source: Research findings 
 

( OLS) بییا اسییتفاده از رو  حییداقل مربعییات معمییولی 3رابطییه 
تخمین زده شیده و تعیداد وقفیه بهینیه براسیاس یکیی از معیارهیای 

شود. به منظور بررسی وجود رابطیه ن برآورد میبیز-آکائیک یا شوارتز
انباشتگی( بیین متغیرهیای مسیتقل و وابسیته از آزمیون )هم  بلندمدت
( و برای بررسیی آثیار متقیارن ییا نامتقیارن Bounds Test) ایکرانه

)شیاخص   )نرخ ارز و حجم پول( بیر متغییر وابسیته  متغیرهای مستقل
زمون والد استفاده خواهید قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی( از آ

 شد. 

 

 نتایج و بحث

های سری زمانی، ناایستایی آنها در های اغلب دادهیکی از ویژگی
های این تحقی  نیز از نوع سیری جایی که داده ی زمان است. از آن

در این گونه   1باشد و احتمال بروز رگرسیون ساختگیزمانی فصلی می
ها دور از انتظار نیست، لذا در اولین گام مبادرت به آزمیون ریشیه داده

 
1- spurious regression 
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( در جدول ADF) واحد خواهد شد.نتایج آزمون دیکی فولر تعمیم یافته
است. براساس ا لاعات به دست آمیده، همیه متغیرهیای ارائه شده  1

وند. به شگیری ایستا میمدل در سطم ناایستا بوده و با یک بار تفاضل
انباشته از درجه یک بوده و در عبارت دیگر، متغیرهای مورد بررسی هم

 استفاده کرد. NARDL توان از رهیافتاین پژوهش می
انباشیتگی( مییان )هم  دراین تحقی  جهت بررسی رابطه بلندمدت

اسیت. در ( بهره گرفتیه شدهBounds test) ایمتغیرها از آزمون کرانه
اسبه شده کمتر از مقدار بحرانی کرانه پیایین در مح  Fاین آزمون، اگر  
انباشیتگی وجیود نیدارد. در داری باشد، بین متغیرها همهر سطم معنی

محاسبه شده بزرگتر از مقدار بحرانی کرانه بالا در هیر   Fحالی که اگر  
 انباشتگی وجود خواهید داشیتداری باشد، بین متغیرها همسطم معنی

متغیرها(. نتایج بیه دسیت آمیده از آزمیون )وجود رابطه بلندمدت بین  
( و ARDL)  ای بیانگر آن است که هم در میدل متقیارن خطییکرانه

محاسبه شیده از   F(، آماره  NARDL)  هم در مدل نامتقارن غیرخطی
داری ییک درصید هیم مقادیر بحرانی کرانه بالا حتی در سطم معنیی

تغیرهیای هیر دو بزرگتر بوده و لذا وجود رابطه تعادلی بلندمدت بین م
 (.2 )جدول شوددرصد هم پذیرفته می 99مدل با ا مینان 

 
 ( برای دو مدل خطی و غیرخطیBounds Test) اینتایج آزمون کرانه -2 جدول

Table 2- Results of Bounds test for ARDL and NARDL models 

 مدل

Model 
 )پایین(  کران بالا

Up(Low) bound 

 داری سطح معنی

Significant level F ای آزمون کرانه 

F stat. of bounds test 10  درصد 

10 percent 
 درصد  5

5 percent 
 درصد  5/2

2.5 percent 
 درصد  1

1 percent 

ARDL 

 کران بالا 

Up bound 
3.09 3.49 3.87 4.37 

 ***5.97 
 کران پایین 

Low bound 
2.2 2.56 2.88 3.29 

NARDL 

 کران بالا 

Up bound 
3.35 3.87 4.38 5 

 ***7.42 
 کران پایین 

Low bound 
2.63 3.1 3.55 4.13 

 درصد 1و  5، 10دار در سطم  * ، ** و *** به ترتیب معنی

*, **, *** Significant at 10, 5 and 1 percent, respectively 
 های تحقی  ماخذ: یافته

Source: Research findings 
 

قابیل مشیاهده  3( در جیدول  ARDL)  نتایج تخمین مدل خطیی
است. براساس ا لاعات این جدول و در میدل خطیی در نظیر گرفتیه 

گردد که نرخ ارز موثر واقعی با یک وقفه زمانی و در شده، ملاحظه می
درصد بر شاخص قیمت  10ی در سطم دارمدت اثر مثبت و معنیکوتاه

تولیدکننده محصولات کشاورزی ایران دارد. تولید ناخالص داخلی فقط 
دار در سطم یک درصد بر شاخص در بلندمدت دارای اثر منفی و معنی

علاوه، شاخص قیمت قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی است. به
لندمیدت بیدون مدت با یک وقفه زمیانی و در بمصرف کننده در کوتاه

دار در سطم پنج درصد بر شیاخص وقفه زمانی دارای اثر مثبت و معنی
باشید. همچنیین در میدل قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی می

)سیاسیت پیولی( فقیط در بلندمیدت اثیر مثبیت و   خطی، حجیم پیول
داری در سییطم پیینج درصیید بییر شییاخص قیمییت تولیدکننییده معنییی

 محصولات کشاورزی داشته است.
در  NARDLنتایج تخمین مدل مورد نظر با اسیتفاده از رهیافیت 

میدت، صیرفا شیوک اسیاس و در کوتاهاست. براینارائه شده  4جدول  

 10دار در سیطم  مثبت نرخ ارز موثر واقعیدارای اثیری مثبیت و معنیی
درصد بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی می باشد. لذا 

ز موثر واقعی منجر بیه افیزایش شیاخص یک درصد افزایش در نرخ ار
درصید در   6/1  قیمت تولیدکننیده محصیولات کشیاورزی بیه مییزان

مدت خواهد شد. در کوتاه مدت و بیا کیاهش ارز  پیول ملیی، کوتاه
واردات نهاده های کشاورزی گرانتر شده و با توجه به وابستگی بخشی 

قیمت تمام شده ها،  از تولید محصولات کشاورزی به واردات این نهاده
( به نتیجه مشابهی با این 4و  1)  یابدمحصولات کشاورزی افزایش می

 ( خلاف این نتیجه را به دست آورده اسیت.6نتیجه دست یافتند ولی )
میدت دارای اثیر متغیر تولید ناخیالص داخلیی در کوتاه  اساس،برهمین

دار بر قیمت تولیدکننده محصولات کشیاورزی در سیطم منفی و معنی
پنج صد بوده و یک درصد افزایش در ایین متغییر، منجیر بیه کیاهش 

درصد   99/0شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی به اندازه  
 خواهد شد.
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 برای معادله شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی   ARDL نتایج تخمین مدل- 3 جدول

Table 3- Results of ARDL estimation for PPI of agricultural products 
 دوره زمانی 

Period 
 متغیر 

Variable 
 ضریب 

Coefficient 
 tآماره 

T stat. 
 داری معنی سطح

 Sig. level 
ت 
مد
اه 
کوت

 S
h

o
rt

 r
u
n

 
 تفاضل لگاریتم شاخص قیمت تولیدکننده 

Difference log of PPI 
 *1.62 2.26 0.05 

 تفاضل لگاریتم نرخ ارز موثر واقعی 

Difference log of REER 
—0.09 —0.62 0.55 

 تفاضل لگاریتم وقفه اول نرخ ارز موثر واقعی 

lag) stDifference log of REER(1 
 *0.62 2.1 0.07 

 تفاضل لگاریتم تولید ناخالص داخلی 

Difference log of GDP 
—0.3 —0.58 0.57 

 کننده لگاریتم شاخص قیمت مصرفتفاضل 

Difference log of CPI 
1.45 1.08 0.31 

 کننده تفاضل لگاریتم وقفه اول شاخص قیمت مصرف

lag) stDifference log of CPI(1 
 **2.87 2.34 0.05 

 تفاضل لگاریتم حجم پول)سیاست پولی( 

Difference log of money supply 
0.96 —1.76 0.11 

ت
مد
ند
بل

 L
o

n
g

 r
u
n

 

 لگاریتم نرخ ارز موثر واقعی 

Log of REER 
—0.31 —1.64 0.14 

 لگاریتم تولید ناخالص داخلی 

Log of GDP 
 ***—4.8 —3.37 .0008 

 کننده لگاریتم شاخص قیمت مصرف

Log of CPI 
 **1.91 2.82 0.02 

 لگاریتم حجم پول)سیاست پولی( 

Log of money supply 
 **1.8 2.72 0.02 

RESET ECM(-1) LM F st. 2R 
0.85  ***—0.89 0.24 3.18 0.87 

 درصد 1و  5، 10دار در سطم  * ، ** و *** به ترتیب معنی

*, **, *** Significant at 10, 5 and 1 percent, respectively 
 های تحقی  ماخذ: یافته

Source: Research findings 
 

این موضوع بیانگر این حقیقت است که افیزایش تولیید ناخیالص 
داخلییی در کوتییاه مییدت بییه واسییطه افییزایش بیشییتر تولییید در همییه 

و   8)  باشیدشور از جملیه بخیش کشیاورزی میهای اقتصادی کبخش
انید. ای را مورد تاییید قیرار دادهنیز در مطالعات خود چنین نتیجه  .(13

مییدت، شییاخص قیمییت در کوتاهشییود همانگونییه کییه ملاحظییه می
داری در ( با یک وقفیه زمیانی اثیر مثبیت و معنییCPI)  کنندهمصرف

سطم یک درصد بر شاخص قیمت تولیدکننده محصیولات کشیاورزی 
کننده منجر دارد.در نتیجه یک درصد افزایش در شاخص قیمت مصرف

 1/3به افزایش قیمیت تولیدکننیده محصیولات کشیاورزی بیه انیدازه 
های مثبت مدت، شوکعلاوه در کوتاهشود. بهمدت میکوتاهدرصد در  

داری بر قیمت و منفی حجم پول به عنوان یک سیاست پولی اثر معنی
 تولیدکننده محصولات کشاورزی نداشته است.

، شوک مثبت نرخ ارز میوثر 5  براساس ا لاعات موجود در جدول
دمیدت بیر داری در سیطم پینج درصید در بلنواقعی اثر مثبت و معنیی

شاخص قیمت تولیدکننده محصیولات کشیاورزی دارد. بنیابراین ییک 

 57/1  درصد افزایش در نیرخ ارز میوثر واقعیی در بلندمیدت، افیزایش
درصدی را برای شاخص قیمت تولیدکننده محصیولات کشیاورزی در 

علاوه شوک ( مطابقت دارد. به10و    6،  4پی دارد. این نتیجه با نتایج )
دار در ثر واقعی در بلندمدت دارای اثیر منفیی و معنییمنفی نرخ ارز مو

سطم پنج درصد بر شاخص قیمت تولیدکننده محصیولات کشیاورزی 
است. در نتیجه یک درصید کیاهش در نیرخ ارز میوثر واقعیی باعیش 

درصید  51/0کاهش قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی به میزان  
ارتبیاط بیه دسیت  ( نتیجه مشیابهی را در ایین10و    6،  1خواهد شد. )

)سیاسیت پیولی( در   های مثبیت حجیم پیولاند. همچنین شوکآورده
دار در سطم یک درصید بیر شیاخص بلندمدت دارای اثر مثبت و معنی

ای کیه ییک باشد. به گونهقیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی می
درصیید افییزایش در حجییم پییول منجییر بییه افییزایش شییاخص قیمییت 

 1درصد خواهد شید. ) 92/1رزی به اندازه  تولیدکننده محصولات کشاو
های منفیی اند. شوک( به نتیجه مشابهی در این زمینه دست یافته3و  

دار در حجم پول)سیاست پولی( در بلندمدت دارای اثیر مثبیت و معنیی
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سطم یک درصد بر شاخص قیمت تولیدکننده محصیولات کشیاورزی 
 2/3ل افیزایش  ای که یک درصد کاهش در حجم پوباشد. به گونهمی

درصدی را در شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی موجیب 
( 7( هماهن  ولی بر خلاف نتیجیه )9خواهد شد. این یافته با نتیجه )

باشد. سیاست های پولی در دوره مورد بررسی هم از نوع انبسیا ی می
و هم از نوع انقباضی باعش افزایش قیمت محصولات کشاورزی شیده 

ت های پولی انبسا ی از منظر افزایش نقیدینگی و سیاسیت اند. سیاس

های پولی انقباضی به دلیل افزایش هزینه تامین سیرمایه در گیرد  
بخش کشاورزی، افزایش قیمت تولید کننده محصولات کشیاورزی را 
در پی داشته اند. تولید ناخالص داخلی نیز در بلندمدت دارای اثر منفی 

تولیدکننده محصولات کشاورزی بوده و داری بر شاخص قیمت و معنی
یک درصد افزایش در آن منجر به کاهش شاخص قیمیت تولیدکننیده 

( نیز 13و    9،  8گردد. )درصد می  47/0محصولات کشاورزی به میزان  
 به نتیجه مشابهی در این مورد دست یافتند.

 
 رای معادله شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی ب NARDLنتایج تخمین مدل  -4 جدول

Table 4- Results of NARDL estimation for PPI of agricultural products 
 دوره 

 زمانی

Period 

 متغیر 

Variable 
 ضریب 

Coefficient 
 tآماره 

T stat. 

سطح 

 .Sig  داریمعنی

level 

ت 
مد
اه 
کوت

 S
h

o
rt

 r
u
n

 

 موثر واقعی تفاضل افزایش نرخ ارز 

Difference of REER appreciation 
 *1.6 1.82 0.08 

 ضل کاهش نرخ ارز موثر واقعی تفا

Difference of REER depreciation 
—0.07 —0.32 0.75 

 تفاضل افزایش حجم پول)شوک مثبت سیاست پولی( 
Difference increase of money supply 

—1.78 0.11 0.91 

 پول)شوک منفی سیاست پولی( تفاضل کاهش حجم 

Difference decrease of money supply 
0.08 —0.8 0.44 

 تفاضل لگاریتم تولید ناخالص داخلی 

Difference log of GDP 
 **—0.99 —2.52 0.03 

 کننده تفاضل لگاریتم شاخص قیمت مصرف

Difference log of CPI 
1.4 1.42 0.18 

 کننده شاخص قیمت مصرفتفاضل لگاریتم وقفه اول 

lag) stDifference log of CPI(1 
 ***3.1 3.35 0.005 

ت
مد
ند
بل

 L
o

n
g

 r
u
n

 

 لگاریتم افزایش نرخ ارز موثر واقعی 
Log of REER appreciation 

 **1.57 2.7 0.013 

 لگاریتم کاهش نرخ ارز موثر واقعی 

Log of REER depreciation 
 **—0.51 —2.28 0.03 

 لگاریتم افزایش حجم پول)شوک مثبت سیاست پولی( 
Increase log of money supply 

 ***1.92 3.28 0.007 

 لگاریتم کاهش حجم پول)شوک منفی سیاست پولی( 

Decrease log of money supply 
 ***3.2 3.55 0.004 

 لگاریتم تولید ناخالص داخلی 

Log of GDP 
 *—0.47 —1.82 0.08 

 کننده لگاریتم شاخص قیمت مصرف

Log of CPI 
0.23 0.18 0.86 

RESET ECM(-1) LM F st. 2R 
0.49  ***—0.8 0.22 12.6 0.93 

 درصد 1و  5، 10دار در سطم  * ، ** و *** به ترتیب معنی

*, **, *** Significant at 10, 5 and 1 percent, respectively 
 های تحقی  ماخذ: یافته

Source: Research findings 
 

های مثبیت و منفیی نیرخ ارز براساس نتایج به دست آمده، شوک
مدت اثر متقارنی بیر شیاخص قیمیت تولیدکننیده موثر واقعی در کوتاه

اسیاس، تسیاوی اثیر (. برهمین5 )جیدول  محصولات کشاورزی دارنید

وثر واقعیی بیر شیاخص قیمیت های مثبت و منفیی نیرخ ارز میشوک
 t،Fهیای  تولیدکننده محصولات کشاورزی در بلندمدت بر مبنای آماره

اسکور حتی در سطم یک درصید هیم رد شیده و در نتیجیه در و کای
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ها بر شاخص قیمیت تولیدکننیده محصیولات بلندمدت، اثر این شوک
 های حجیم پیول ور اثر شیوککشاورزی نامتقارن خواهد بود. همین

ست پولی( بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشیاورزی در )سیا

ها در سیطم پینج مدت متقارن ولی در بلندمدت اثیر ایین شیوککوتاه
 باشد.درصد نامتقارن می

 

 )سیاست پولی(   های نرخ ارز و حجم پولنتایج آزمون والد جهت بررسی اثر نامتقارن شوک -5 جدول

Table 5- Results of Wald test for asymmetric effect of exchange rate and monetary policy shocks 
 شرح

Description 
 tمقدار آماره 

T statistics 

 Fمقدار آماره 

F statistics 
 مقدار آماره کای اسکور 

statistics 2χ 

 نرخ ارز موثر واقعی 

REER 

 مدت کوتاه
Short run 

—1.31 1.72 1.72 

 بلندمدت
Long run 

 ***—3.03  ***9.16  ***9.16 

 حجم پول
 )سیاست پولی( 

Money supply 

 کوتاه مدت 
Short run 

—0.72 0.53 0.53 

 بلندمدت
Long run 

 **2.39  **5.7  **5.7 

 درصد 1و  5، 10دار در سطم  * ، ** و *** به ترتیب معنی

*, **, *** Significant at 10, 5 and 1 percent, respectively 
 های تحقی  ماخذ: یافته

Source: Research findings 
 

های مثبت مدت و هم در بلندمدت، اثر شوکعلاوه هم در کوتاهبه
نرخ ارز موثر واقعی بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی 

باشد. این در حالی است که هیم میهای منفی آن  بزرگتر از اثر شوک
 های منفیی حجیم پیولمدت و هم در بلندمیدت، اثیر شیوکدر کوتاه

)سیاست پولی( بر شاخص قیمیت تولیدکننیده محصیولات کشیاورزی 
 های مثبت سیاست پولی بوده است.بزرگتر از اثر شوک

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه

مدت و چیه کوتاه)افزایش نرخ ارز( چه در    کاهش ارز  پول ملی
در بلندمدت دارای آثار متفاوتی بر سطم قیمت تولیدکننده محصولات 

باشد. محققین در مطالعات مختله نشان دادند کیه نیرخ کشاورزی می
تواند اثر مثبت، خنثیی ییا منفیی بیر ایین متغییر داشیته باشید. ارز می

همچنین بررسی رفتیار قیمیت تولیدکننیده محصیولات کشیاورزی در 
)سیاسیت پیولی(، بییانگر آن اسیت کیه   ه تغییرات حجم پیولپاسخ ب
مییدت و بلندمییدت های انبسییا ی و انقباضییی پییولی در کوتاهسیاسییت
تواننیید منشییا تغییییرات متفییاوتی در شییاخص قیمییت محصییولات می

کشاورزی گردند. این پژوهش با هدف بررسی آثار نامتقارن نیرخ ارز و 
ت کشاورزی ایران بیا حجم پول بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولا

در قالیب میدل خیود   1388  -98های  های فصلی سالاستفاده از داده
 است. ( انجام شدهNARDL) های گسترده غیرخطیرگرسیون با وقفه

حکاییت از آن دارد NARDL  نتایج به دست آمده از تخمین مدل
میدت و هیم در که شوک مثبیت نیرخ ارز میوثر واقعیی هیم در کوتاه

داری بییر شییاخص قیمییت تولیدکننییده مثبییت و معنییی بلندمییدت، اثییر

محصولات کشاورزی دارد ولی شوک منفی نرخ ارز موثر واقعی صیرفا 
دار بر شیاخص قیمیت تولیدکننیده در بلندمدت دارای اثر منفی و معنی

اساس، کاهش ارز  پول ملیی است. براینمحصولات کشاورزی بوده
شیود. ورزی میهمواره باعش افزایش سیطم قیمیت محصیولات کشیا

ریزان کشیور گزاران و برنامهروی سیاستبنابراین مهمترین اقدام پیش
ها آن است که از کاهش ارز  پیول برای کنترل روند افزایشی قیمت

های مثبت و منفیی ملی جلوگیری نمایند. براساس نتایج حاصله،شوک
فقیط در بلندمیدت   های پولی انبسا ی و انقباضی()سیاست  حجم پول

دار بر شاخص قیمیت تولیدکننیده محصیولات ای اثر مثبت و معنیدار
های پولی در بخش باشند. بنابراین، نتیجه اعمال سیاستکشاورزی می

کشاورزی همانند یک تیغ دولبه بیوده و اسیتفاده از ایین ابیزار توسیط 
مقامات پولی نیازمند در نظر گرفتن همه جوانب امیر اسیت. همچنیین 

مدت و هم در بلندمیدت، اثیر کشور هم در کوتاهتولید ناخالص داخلی  
داری بر شاخص قیمت تولیدکننده محصولات کشاورزی منفی و معنی

است. بدیهی است چنانچه افزایش تولید ناخالص داخلیی کشیور داشته
منجر به تولید کالاها و خدماتبیشتری گردد، یکی از پیامیدهای مثبیت 

 ها خواهد بود.این اقدام همانا کاهش سطم عمومی قیمت
به علاوه، شاخص قیمت مصرف کننده با یک وقفه زمیانی دارای 

دار بییر شییاخص قیمییت تولیدکننییده محصییولات اثییر مثبییت و معنییی
های جلوگیری از افزایش کشاورزی بوده است. براین اساس یکی از راه

تیر افیراد قیمت محصولات کشاورزی و فراهم نمودن دسترسیی ارزان
یی مورد نیاز، ممانعیت از افیزایش افسیار گسییخته جامعه به مواد غذا

تر در کیل شاخص قیمت مصرف کننیده و بیه دنبیال آن تیورم پیایین
 باشد. اقتصاد می
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Introduction: One of the most important variables effective on the PPI of agricultural products is the 
exchange rate. With the change in the exchange rate, the relative prices of exports and imports have changed, 
and given that the major part of the imports in agricultural sector is the inputs required for the production of this 
sector, this will change the cost of agricultural products. The exchange rate directly affects the export and import 
of agricultural products and agricultural inputs and indirectly affects production, income, costs, profits and 
investment in the agricultural sector. Thus, the exchange rate affects the price index in this sector due to its effect 
on the supply and demand of products and inputs in the agricultural sector. Monetary policy is one of the factors 
that can affect the price of food and agricultural products. One of the main goals of monetary policy is to 
stabilize the general level of prices in the economy. In a situation where society is exposed to inflationary 
pressures and the CPI is rising, the application of a contractionary monetary policy can play an important role in 
inflation control. 

Materials and Methods: In this study is used the nonlinear autoregressive distributed lags (NARDL) 
method for estimating of PPI agricultural products equation using Eveiws12 software. The data required for this 
study are related to the period 2009 (Chapter 4) to 2019 (Chapter 4), which is mainly collected from domestic 
library sources, including the Statistical Center of Iran, the Ministry of Agriculture-Jihad, the Central Bank of 
Iran and the Ministry of Economic Affairs and Finance. The data on the effective real exchange rate has been 
extracted from the IMF web site. Based on the theoretical foundations and fulfilled studies, the long-run 
relationship exists between the PPI of agricultural products and the explanatory variables such as real effective 
exchange rate, GDP, CPI and money supply. This equation is transformed into an unbound error correction 
model (UECM) using the functional form ARDL (p, q) and is estimated using the ordinary least squares (OLS) 
method. In this study, the Bounds test has used for investigating the existence of a long-term relationship (co-
integration) between independent and dependent variables. Also the Wald test has used for investigating the 
symmetric or asymmetric effects of independent variables (exchange rate and money supply) on the dependent 
variable. 

Results and Discussion: The results of the augmented Dickey-Fuller (ADF) test show that all variables are 
stationary in first difference. In other words, the variables are integrated from the first degree and in this 
research, the NARDL approach can be used. The results of Bounds test indicate that in both the linear symmetric 
model (ARDL) and the nonlinear asymmetric model (NARDL), the calculated F-statistic is greater than the 
critical values of the upper bound. Thus, the long-run equilibrium relationship between the variables of both 
models is accepted with 99% confidence. The results of linear model (ARDL) indicate that the real effective 
exchange rate with a time lag, in the short term has a positive and significant effect on the PPI of agricultural 
products. The GDP variable only in the long run has a negative and significant effect on the PPI of agricultural 
products. In addition, the CPI in the short term with a time lag and in the long term has a positive and significant 
effect on the PPI of agricultural products. Also, in the linear model, money supply (monetary policy) has had a 
positive and significant effect on the PPI of agricultural products only in the long run. The results of the NARDL 
model show that in the short run, only the positive shock of real effective exchange rate has a positive and 
significant effect on the PPI of agricultural products. Accordingly, the GDP variable in the short run has a 
negative and significant effect on the PPI of agricultural products. In the short run, the CPI with a time lag has a 
positive and significant effect on the PPI of agricultural products. In addition, in the short run, the positive and 
negative shocks of money supply have not had a significant effect on the PPI of agricultural products. In the long 
run, the positive shock of real effective exchange rate has a positive and significant effect on the PPI of 
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agricultural products. In addition, the negative shock of the real effective exchange rate in the long run has a 
negative and significant effect on the PPI of agricultural products. Also, positive shocks of money supply 
(monetary policy) in the long run have a positive and significant effect on the PPI of agricultural products. 
Negative shocks of money supply (monetary policy) in the long run have a positive and significant effect on the 
PPI of agricultural products. In the long run, GDP has had a negative and significant effect on the PPI of 
agricultural products. 

Conclusion: The results indicate that the positive shock of the real effective exchange rate, both in the short 
run and in the long run, has a positive and significant effect on the PPI of agricultural products. Therefore, the 
depreciation of national currency always increases the PPI of agricultural products. Therefore, the most 
important step forward for the policymakers and planners to control the rising trend of prices is to prevent the 
depreciation of the national currency. Based on these results, positive and negative shocks of money supply 
(expansionary and contractionary monetary policies) have a positive and significant effect on the PPI of 
agricultural products only in the long run. Therefore, application of monetary policy in the agricultural sector is 
like a double-edged sword, and the use of these instruments by monetary authorities requires consideration of all 
aspects. 
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